
” 

 
 

1 

 

 

 
Città Metropolitana di Napoli 

 

ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
osl@pec.comune.marano.na.it 

 

    

DELIBERAZIONE ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
N.   57  DEL  24 APRILE 2023 

 
OGGETTO:  Restituzione Tributi non dovuti. 
 
Nell’anno 2023 del mese di Aprile del giorno 24 alle ore 15:45, in modalità da remoto, mediante video conferenza 
regolarmente registrata e conservata agli atti d'ufficio, si è riunito l’Organismo Straordinario di Liquidazione, nominato con 
Decreto del Presidente della Repubblica del 08.02.2019, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/2000. 
Alla riunione intervengono:  
 

Dott. Alfonso De Stefano  presente  videoconferenza 
Dott.ssa Rose Maria Machinè presente  videoconferenza 
Dott.ssa Maria del Rosario Visconti  presente  videoconferenza 

 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante, l’Istruttore Contabile del Comune di Marano di Napoli, Rag. 
Alfredo Tammaro presente in videoconferenza. 
 

L’ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
 
PREMESSO: 

- che il Comune di Marano di Napoli con deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del 
Consiglio Comunale) n. 204 del 16/10/2018, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di 
dissesto finanziario; 

- che con D.P.R. del 08.02.2019, formalmente notificato ai suddetti in data 25.02.2019, è stato nominato 
l’Organismo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 
pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’Ente, 
individuandone quali componenti il Dott. Alfonso De Stefano, Dott.ssa Rose Maria Machinè e Dott. 
Marco Chiauzzi. In data 27.02.2019 l’Organismo Straordinario di Liquidazione si è regolarmente 
insediato presso la sede del Palazzo Municipale del Comune di Marano di Napoli, giusto verbale n. 01 
del 27.02.2019 agli atti ed è stato nominato Presidente, il Dott. Alfonso De Stefano. Successivamente 
con D.P.R. del 22.07.2020 è stata nominata in sostituzione del componente Dott. Marco Chiauzzi, la 
Dott.ssa Maria del Rosario Visconti, regolarmente insediatasi n data 06.08.2020, giusta deliberazione 
dell’O.S.L. n. 16 del 06.08.2020. Con successiva propria deliberazione n.33 del 18.12.2020 si è 
proceduto al reinsediamento del Dott. Marco Chiauzzi nella composizione dell’Organismo Straordinario 
di Liquidazione del Comune di Marano di Napoli, a seguito dell’Ordinanza del TAR Campania, Sez.I^,  
N. 02251/2020 Reg. Prov. Cau. N. 04471 Reg. Ric. con cui è stata accolta la domanda cautelare, di 
sospensione dell'esecuzione del suddetto D.P.R. del 22.07.2020, presentata in via incidentale dal Dott.  
Marco Chiauzzi nel ricorso avverso il suddetto provvedimento. In seguito al Decreto del Presidente della 
Repubblica del 09.04.2021 con il quale si è  confermata la nomina della Dott.ssa Maria del Rosario 
Visconti, quale componente OSL, si è provveduto all’insediamento del nuovo Organismo con propria 
deliberazione n. 21 del 23.04.2021; 
 
 
 
 
 



” 

 
 

2 

 
- che ai sensi dell’art. 254, comma 2 del T.U.O.E.L., in data 04.03.2019 con propria deliberazione n. 2,  è 

stato dato avviso dell’avvio della procedura di rilevazione della massa passiva invitando chiunque 
ritenga di avere diritto di credito nei confronti del Comune di Marano di Napoli, a presentare domanda 
entro il termine di sessanta giorni, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e mediante 
affissione di manifesti nei luoghi pubblici del Comune, nonché è stato dato avviso mediante 
pubblicazione in data 15.03.2019 sui due quotidiani, “Il Sole 24ore” e “Il Mattino”; 

- che con propria deliberazione n. 3 del 09.05.2019, ai sensi del T.U.O.E.L., è stato dato avviso di 
proroga di ulteriori trenta giorni dell’avvio della procedura di rilevazione della massa passiva, fissando il 
nuovo termine di scadenza il 03.06.2019, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e 
mediante affissione di manifesti nei luoghi pubblici del Comune;  

- che con propria deliberazione n. 9 del 08.08.2019 ha adottato la comunicazione di avvio del 
procedimento ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.P.R. 378/1993  e degli articoli 7 e 8 della Legge 
241/1990 ss.mm.ii, per l’accertamento e l’ammissione al passivo dei crediti relativi delle domande 
pervenute dagli istanti, pubblicando l’avviso all’albo pretorio on line dell’Ente e sul portale istituzionale 
nell’apposita sezione O.S.L., atteso il consistente numero di creditori emersi;   
 

 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 73 del Decreto Legge 18 del 17.03.2020 convertito con modificazioni dalla Legge del 
24.04.2020 n. 27, rubricato “Semplificazioni in materia di organi collegiali”, che prevede la possibilità per 
gli Organi collegiali di disporre lo svolgimento delle proprie sedute in videoconferenza, anche ove tale 
modalità non sia prevista negli atti regolamentari interni garantendo comunque la certezza 
nell'identificazione dei partecipanti e la sicurezza delle comunicazioni; 

- l’articolo 103 del Decreto Legge 18 del 17.03.2020 convertito con modificazioni dalla Legge del 
24.04.2020 n. 27 e modificato con l’articolo 37 del Decreto Legge n.23 del 08.04.2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge del 05.06.2020 n. 40, rubricato “Sospensione dei termini nei procedimenti 
amministrativi ed effetti degli atti amministrativi in scadenza”, che ha previsto la sospensione dei 
procedimenti amministrativi per il periodo tra il 23.02.2020 e il 15 maggio 2020; 

- il decreto-legge n. 19 del 25.03.2020, convertito con legge n. 35 del 22.05.2020 e le successive 
integrazioni attuative con i DPCM del 13 e 18 ottobre 2020 e del 03.11.2020, in base ai quali è previsto 
che  per le riunioni vengono prioritariamente favorite le modalità a distanza. 
 

 
VISTI: 

- l’art. 252, comma 4 del T.U.O.E.L., secondo il quale l’Organo Straordinario della Liquidazione ha 
competenza relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell’anno precedente 
a quello dell’Ipotesi di Bilancio Riequilibrato, approvato con deliberazione della Commissione 
Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 204 del 16/10/2018, 

- l'articolo 254, comma 3, del T.U.O.E.L., che stabilisce che nel piano di rilevazione della massa passiva 
sono inclusi i debiti di bilancio e fuori bilancio di cui all’articolo 194 dello stesso testo unico, verificatisi 
entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, i debiti derivanti 
dalle procedure esecutive estinte ai sensi dell'articolo 248, comma 2, ed i debiti derivanti da transazioni 
compiute dall'Organo Straordinario della Liquidazione ai sensi del comma 7; 

- l’art. 36, comma 2, del D.L. 50 del 24/04/2017, convertito con L. 21/06/2017, n. 96, che, in deroga a 
quanto previsto dall'articolo 255, comma 10, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267,  assegna alla 
competenza dell'organo straordinario della liquidazione l'amministrazione dei residui attivi e passivi 
relativi ai fondi vincolati, che vanno gestiti separatamente, nell'ambito della gestione straordinaria della 
liquidazione, restando altresì ferma la facoltà di definire anche in via transattiva le partite debitorie, 
sentiti i creditori; 

- l'art. 258  del D. Lgs. 267/2000, che disciplina le modalità semplificate di accertamento e liquidazione 
dell'indebitamento pregresso; 

 
 
 
 
 



” 

 
 

3 

 
 

VISTE: 
-  la propria deliberazione n. 3 del 24/02/2020 avente ad oggetto “Proposta di adesione alla modalità 

semplificata di definizione del dissesto ex art. 258 T.U.O.E.L.”; 
-    la propria deliberazione n. 5 del 15/06/2020 avente ad oggetto “Gestione Fondi Vincolati – Approvazione 

Linee Guida”; 
 
RILEVATO: 

- che ai sensi del su richiamato art. 258, c.5, l’adozione della procedura semplificata fa venir meno 
l’obbligo di predisposizione del piano di rilevazione di cui all’art. 254 T.U.O.E.L.;   

- che l’Ente ha aderito alla procedura semplificata di cui sopra con propria Deliberazione di C.S. n. 24 del 
13/10/2021;; 

  
VISTI: 

- il comma 1 dell’art. 36, decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, secondo cui, per i comuni e per le provincie 
in stato di dissesto finanziario alla data della sua entrata in vigore, l’amministrazione dei residui attivi e 
passivi relativi ai fondi a gestione vincolata compete all’organo straordinario di liquidazione; 

- il successivo comma 2, il quale prevede una gestione separata dei residui di cui al citato comma 1 
“ferma la facoltà dell’organo straordinario di liquidazione di definire in via transattiva le partite debitorie 
sentiti i creditori”; 

 
VISTE le istanze presentate dagli aventi diritto e ammesse alla massa passima, di cui agli allegati elenchi  “A” e 
“B” aventi come oggetto il rimborso dei tributi erroneamente versati e per i quali non è prevista alcuna 
decurtazione; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dei rimborsi dei tributi erroneamente versati a favore dei 
beneficiari di cui agli allegati “A” ( per contanti) e “B” ( per accredito su c/c), secondo le istanze di ammissione 
alla massa passiva (GEDI) a fianco di ognuno segnate, per un totale di € 46.118,70; 
 
DATO ATTO che la relativa spesa rientra nella competenza gestionale dell’Organismo Straordinario di 
Liquidazione; 
 
VERIFICATO di dover provvedere alla relativa liquidazione ed al pagamento utilizzando il fondo a disposizione 
dell’Organismo Straordinario di Liquidazione; 
 
VISTO 

- il T.U.O.E.L. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
A voti unanimi favorevoli, espressi secondo le modalità di legge 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di liquidare, agli utenti di cui agli allegati “A” ( per contanti) e “B” ( per accredito su c/c), facenti parte del 

presente atto per formarne parte integrale e sostanziale, i tributi erroneamente versati secondo le 
istanze di ammissione alla massa passiva (GEDI) a fianco di ognuno segnate, per un importo 
complessivo di € 46.118,70; 

        
2. di far fronte alla relativa spesa con i fondi vincolati a disposizione dell’OSL a valere sugli oneri della 

liquidazione. 
 



” 
4 

La presente deliberazione, resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4 comma 6 del citato D.P.R. 
24.08.1993, n. 378, viene trasmessa per la sua esecuzione alla Segreteria Generale dell’Ente che ne curerà 
anche la pubblicazione ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, sul portale istituzionale dell’Ente e 
nella sezione dedicata all’Organismo Straordinario di Liquidazione nonché nella sezione “Amministrazione 
trasparente” nel caso ricorrano le ipotesi previste dal D. Lgs. n. 33/2013  come modificato  dal D. Lgs. n. 
97/2016. 
La presente deliberazione sarà trasmessa: 
- alla Commissione Straordinaria; 
- al Segretario Generale. 

Alle ore _____  il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione lettura, approvazione e sottoscrizione 
del presente verbale di deliberazione. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

ORGANISMO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

IL  PRESIDENTE Dott. Alfonso De Stefano  documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

IL COMPONENTE Dott.ssa Rose Maria Machinè   documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

IL COMPONENTE Dott.ssa Maria del Rosario Visconti documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

         IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
         Rag. Alfredo Tammaro 



PAGAMENTI TRAMITE C/C ALLEGATO B) 
DELIBERA OSL N. 57/2023

GEDI N. CREDITORE
IMPORTO 

ATTESTATO
Oggetto Spesa

GEDI 1672 ACRI MARINA € 137,00 RIMBORSO IMU 2017

GEDI 1749 CERULLO DOMENICO € 210,00 RIMBORSO IMU ANNO 2017

GEDI 1750 CERULLO LUISA € 187,00 RIMBORSO IMU ANNO 2017

GEDI 1733 COLACE ROSA € 39,00 RIMBORSO ICI 2011

GEDI 1666 CRISPINO FRANCESCO € 1.222,00 RIMBORSO IMU DAL 2016 AL 2018

GEDI 1737 DE ANGELIS CLORINDA € 649,00 RIMBORSO IMU 2014 E 2015

GEDI 1738 DE FALCO CARLO € 1.566,00 RIMBORSO IMU 2016 E 2017

GEDI 1706 DE VIVO RAFFAELE € 227,00 RIMBORSO IMU 2013

GEDI 1704 DEL PRETE LAURA € 104,25 RIMBORSO ICI 2011

GEDI 1729 DI MARO  PAOLO € 1.171,00 RIMBORSO IMU DAL 2012 AL 2014

GEDI 1725 DIODATO VINCENZO € 74,00 RIMBORSO IMU 2017

GEDI 1740 ESPOSITO ARCANGELO € 272,00 RIMBORSO ICI 2011

GEDI 1714 FERIGO GIACOMO  € 366,56 RIMBORSO ICI ANNO 2011

GEDI 1663 FLESSIGNO ADDOLORATA € 792,00 RIMBORSO IMU 2015

GEDI 1673 GHEZZI LUIGI € 200,00 RIMBORSO TASI 2016

GEDI 1720 GRIBAUDO ANGELO € 619,00 RIMBORSO IMU DAL 2013 AL 2016

GEDI 1712 IAVARONE  MARIA € 100,00 RIMBORSO IMU 2015

GEDI 1751 MANGIAPIA MARIA DALMA € 384,00 RIMBORSO IMU ANNO 2018

GEDI 1710 MARCHESANO MICHELE € 60,00 RIMBORSO IMU 2015 E 20116

GEDI 1696 MARINO PATRIZIA € 671,00 RIMBORSO IMO 2012 E 2013

GEDI 1745 MARTINO GAETANO € 673,00 RIMBORSO IMU 2017 E 2018

GEDI 1700 MARTINO TERESA € 331,00 RIMBORSI IMU E TASI 2014

GEDI 1693 NAPOLANO ANGELINA € 1.283,00 RIMBORSO IMU 2012‐2013 E 2014

GEDI 1690 NERI ANDREA € 214,00 RIMBORSO IMU 2017

GEDI 1687 PARAGLIOLA CRISTINA € 693,00 RIMBORSO IMU 2013 E 2013

GEDI 1685 PARRELLA GIOVANNI € 63,00 RIMBORSO TASI 2016

GEDI 1683 PELLEGRINO EDUARDO € 180,00 RIMBORSO IMU 2016

GEDI 1681 POLVERINO AGOSTINO € 541,00 RIMBORSO IMU 2012 E 2013

GEDI 1678 RICCARDI AMALIA € 46,00 RIMBORSO TASI 2016

GEDI 1677 ROSSI  FABIO € 88,00 RIMBORSO TASI 2014 E 2015

GEDI 1676 RUSSO MARIA IMMACOLATA € 430,00 RIMBORSO IMU 2014

GEDI 1675 SALOMONE VITTORIO € 130,00 RIMBORSO IMU 2017 E 2018

GEDI 1644 SANTORO FRANCESCO € 338,00 RIMBORSO IMU 2014

GEDI 1644 SANTORO FRANCESCO € 319,00 RIMBORSO IMU 2015

GEDI 1572 SARNATARO ROSA € 14.007,00 RIMBORSO IMU DAL 2012 AL 2015

GEDI 1746 SIMEONE DAVIDE € 122,00 RIMBORSO IMU 2017 E 2018

GEDI 1748 SIMEONE MASSMO € 120,00 RIMBORSO IMU 2017 E 2018

GEDI 1747 SIMEONE SERGIO € 120,00 RIMBORSO IMU 2017 E 2018

GEDI 1642 SIMIOLI GIANPIETRO € 424,00 RIMBORSO TASI 2014

GEDI 1653 TURCO GENNARO € 108,44 RIMBORSO ICI 2011

GEDI 1657 VETRONE MARIA SANTINA € 52,00 RIMBORSO TASI 2016

GEDI 290 IACOLARE ANTONIO € 3.191,00 RIMBORSO IMU DAL 2012 AL 2017

TOTALE € 32.524,25

1/1



PAGAMENTI IN CONTANTI ALLEGATO A) 
DELIBERA OSL N. 57/2023

GEDI N. CREDITORE
IMPORTO 

ATTESTATO
Oggetto Spesa

GEDI 1721 ACRI MAURO € 145,00 RIMBORSO IMU 2017

GEDI 1723 AMORUSO EVANGELISTA € 35,49 RIMBORSO ICI 2011

GEDI 1724 AUDINO MARIO € 66,00 RIMBORSO IMU 2016

GEDI 1698 CAPPITELLI GENNARO € 112,35 RIMBORSO ICI 2010

GEDI 1697 CAPPITELLI GIANLUCA € 112,35 RIMBORSO ICI 2010

GEDI 1699 CAPPITELLI MASSIMILIANO € 112,35 RIMBORSO ICI 2010

GEDI 1732 CELIO  ALESSANDRO € 69,00 RIMBORSO IMU 2012

GEDI 1735 D'ALESSIO DIANA € 614,00 RIMBORSO IMU 2014 E 2015

GEDI 1736 D'AURIA  GIANPAOLO € 41,00 RIMBORSO IMU 2012

GEDI 1665 DE SICA  IMMACOLATA € 103,00 RIMBORSO IMU 2018

GEDI 1739 DE SIMONE ERSILIA € 358,00 RIMBORSO TASI 2014 E 2015

GEDI 1668 DI MARINO  VALERIA € 92,00 RIMBORSO IMU 2017

GEDI 1707 DI MARO CARMELA € 295,00 RIMBORSO IMU 2012

GEDI 1670 DI MELLA PAOLA € 292,00 RIMBORSO IMU 2018

GEDI 1639 DI PIETRO FRANCESCO € 388,00 RIMBORSO IMU 2017 E 2018

GEDI 1702 DI VAIA  VINCENZO € 346,98 RIMBORSO ICI 2011

GEDI 1641 ESPOSITO GRAZIA € 78,00 RIMBORSO TASI 2014

GEDI 1713 EVANGELISTA  ROBERTA € 705,00 RIMBORSO IMO DAL 2013 AL 2017

GEDI 1664 FABBRICATORE ANTONIO € 36,00 RIMBORSI TASI 2014 E 2015

GEDI 1664 FABBRICATORE ANTONIO € 648,00 RIMBORSO IMU DAL 2014 AL 2017

GEDI 1717 FIORETTO ONOFRIO € 322,00 RIMBORSO IMU 2015

GEDI 1719 GIALANELLA EUGENIO € 218,00 RIMBORSO TASI 2016

GEDI 1715 GIORDANO MARIA ROSARIA € 592,00 RIMBORSO IMU DAL 2012 AL 2017

GEDI 1667 GIULIANO ANNA € 286,00 RIMBORSO IMU DAL 2016 AL 2018

GEDI 1654 KETOUN KHADIJA € 101,00 RIMBORSO IMU 2017

GEDI 1711 LARUSSO ELISA € 255,00 RIMBORSO IMU 2014

GEDI 1708 LONGOBARDO IMMACOLATA € 310,00 RIMBORSO IMO DAL 2013 AL 2015

GEDI 1701 LORETO  MARIA € 74,00 RIMBORSO IMU 2012

GEDI 1692 MARCIANO MICHELINA € 312,00 RIMBORSO IMU 2016

GEDI 1695 MARTINO FILOMENA € 54,64 RIMBORSO ICI 2010

GEDI 1694 MASSARO  ALBERTO € 177,00 RIMBORSO TASI 2016

GEDI 1662 MEMOLI GIANNI € 79,00 RIMBORSO TASI

GEDI 1703 MERLUZZO ALFONSO € 338,00 RIMBORSO IMU 2016

GEDI 1689 ORLANDO CONCETTA € 61,00 RIMBORSO IMU 2012

GEDI 1686 PARENTE ROSALIA € 69,00 RIMBORSO IMU 2013

GEDI 1680 PUZONE DANIELA € 24,00 RIMBORSO TASI 2015

GEDI 1680 PUZONE DANIELA € 922,00 RIMBORSO IMU DA 2014 A 2018

GEDI 1679 PUZONE GENNARO € 79,00 RIMBORSO IMU 2014 E 2015

GEDI 1679 PUZONE GENNARO € 24,00 RIMBORSO TASI 2015

GEDI 1669 RICCIARDIELLO BATTISTA € 292,00 RIMBORSO IMU 2018

GEDI 1660 SALOMONE LUCIANO € 130,00 RIMBORSI IMU 2017 E 2018

GEDI 1674 SARRACINO CIRO € 314,00 RIMBORSO IMU 2013

GEDI 1645 SILVESTRE CIRO € 492,00 RIMBORSO IMU

GEDI 1646 SILVESTRE ROSANNA € 491,00 RIMBORSO IMU

GEDI 1643 SOLLO SABRINA € 92,97 RIMBORSO IMU 2011

GEDI 1650 SORBINO ANNA € 521,00 RIMBORSO IMU 2014 E 2015

GEDI 1648 SORBINO MARIA € 474,00 RIMBORSO IMU 2014 E 2015

1/2



PAGAMENTI IN CONTANTI ALLEGATO A)

DELIBERA OSL N. ___/2023

GEDI 1649 SORBINO NUNZIA € 183,00 RIMBORSO IMU 2014 E 2015

GEDI 1647 SORBINO PLACIDA € 180,00 RIMBORSO IMU 2014 E 2015

GEDI 1651 SPINOSA ROSA € 102,00 RIMBORSO TASI 2014

GEDI 1658 VALLEFUOCO GAETANO € 42,00 RIMBORSO IMU 2013

GEDI 1659 VEZZO LOREDANA € 73,00 RIMBORSO TASI 2014 E 2015

GEDI 1655 ALEANDRO ANNA MARIA € 109,00 RIMBORSO IMU 2012

GEDI 1656 ZOINO RAFFAELLA € 69,00 RIMBORSO IMU 2012

GEDI 1475 GUARINO RAFFAELE € 394,00 RIMBORSO IMU 2017 E 2018

GEDI 1463 SIMIOLI CASTRESE € 335,00 RIMBORSO IMU 2016

GEDI 1374 SOMMA EUFEMIA € 353,32 RIMBORSO ICI 2011

TOTALE € 13.594,45

2/2


		2023-04-26T17:29:27+0000
	MACHINE' ROSE MARIA




